
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021
Processo Administrativo Nº 25/2021

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: JOÃO DEVILART BRONDI DOS SANTOS 

Data de Publicação: 07/04/2021 16:06:13

07/04/2021 16:18:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital e Anexos - Modo Exclusivo.pdf foi removido pelo condutor do processo.
14/04/2021 18:12:52    CADASTRO DE PROPOSTA    MENDELSON JAMES TRINDADE OLIVEIRA
15/04/2021 12:30:22    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MENDELSON JAMES TRINDADE OLIVEIRA
19/04/2021 20:45:28    CADASTRO DE PROPOSTA    NM80 ASSESSORIA LTDA
19/04/2021 21:45:22    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NM80 ASSESSORIA LTDA
22/04/2021 09:04:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia. De acordo com os termos do edital, qualquer dúvida referente à utilização do sistema deverá ser comunicado somente ao 
BNC (subitem 5.5).
22/04/2021 09:06:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos que seja realizada a comunicação via sistema, mediante a utilização do chat. NÃO SERÃO ADMITIDAS 
COMUNICAÇÕES POR OUTROS MEIOS, SOB PENA DE DESCLASSFICAÇÃO.
22/04/2021 09:07:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Apenas quando autorizado pelo Pregoeiro, serão realizadas comunicações concomitantes ao sistema.
22/04/2021 09:07:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
A partir do horário estabelecido será iniciada a fase de lances.
22/04/2021 10:40:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fase de lances encerrada.
22/04/2021 10:41:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa vencedora desta fase é a NM80 ASSESSORIA LTDA. Iremos proceder com a avaliação da documentação de habilitação.]
22/04/2021 10:42:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
A partir deste momento poderá ser realizada comunicação via telefone ou por e-mail, mas sempre registrado pelo sistema.
22/04/2021 13:53:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde.
22/04/2021 13:53:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Verificada a documentação de habilitação da empresa NM80 ASSESSORIA LTDA, que anexou toda a documentação exigida em 
edital, no sistema BNC, o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio, verificou que o ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA (subitem 
13.10.1) carece de autenticação, a documentação de identificação do Sr. Felipe Rebello Schmidt, sócio-administrador da empresa, 
da mesma forma, carece de autenticação.
22/04/2021 13:54:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Enquanto que, o exigido nos subitens 13.10.4 (edital) e 6.1.3 (Anexo I), foi verificado junto aao ENAP, a sua autenticidade, pois a 
citada instituição emitiu certificado de conclusão da operacionalização do sistema +BRASIL.
22/04/2021 13:55:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pela análise desta documentação pressupomos que cumpre-se o disposto nos citados subitens 13.10.4 (edital) e 6.1.3 (Anexo I). Em 
relação às demais exigências do Edital (13.10.3 e 13.10.6) e do Termo de Referência (subitens 6.1.2.1 e 6.1.4.1).
22/04/2021 13:56:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto à comprovação profissional e de localização de escritório, cabe a esta comissão, através de seu Pregoeiro, indicar que a 
empresa necessita complementar tais indicações do instrumento convocatório, até o prazo disposto, ou seja, 15 dias após a 
homologação ou encaminhar esta documentação ao órgão requisitante.
22/04/2021 13:56:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sem mais ressalvas quanto à habilitação, procederam os membros da comissão com vistas e a juntada da documentação, 
devidamente impressa, ao processo.
22/04/2021 13:57:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foram verificadas, conforme o edital (subitens 13.1) as certidões negativas referentes à vencedora da fase de lances, através da 
consulta consolidada de pessoa jurídica (TCU).

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 30/04/2021 15:22:56

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES
LUIZ ALVES-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 NM80 ASSESSORIA LTDA  043 32.496.398/0001-95 4.500,00 3.450,00 Sim

2 MENDELSON JAMES TRINDADE OLIVEIRA  047 10.562.656/0001-51 4.900,00 3.650,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - ASSESSORIA TECNICA DE PRESTACAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: MES
Descrição: ASSESSORIA TECNICA DE PRESTACAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS E APOIO OPERACIONAL EM 
GERENCIAMENTO DE PROJETOS E CONVENIOS, ELABORACAO DE PROPOSTAS PARA CAPTACAO DE RECURSOS NO Ã?
MBITO DO DISTRITO FEDERAL, JUNTO A EMBAIXADAS, ALEM DE ARTICULACAO JUNTO A SECRETARIAS E ORGAOS DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA, BEM COMO NA CAPACITACAO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS NA OPERACIONALIZACAO 
DO +BRASIL, SIGEF, SIMEC, SISMOB, ENTRE OUTROS, E AINDA NA ARTICULACAO ENTRE OS SETORES DA 
MUNICIPALIDADE E MONITORAMENTO DAS PROPOSTAS, CONTRATOS, CONVENIOS, EXECUCAO E AUXILIO NA 
PRESTACAO DE CONTAS FINAL PARA A ADMINISTRACAO DO MUNICIPIO DE LUIZ ALVES
Quantidade: 12 Valor Unit.: 3.450,00 Valor Total: 41.400,00

Marca: NM80 Modelo: Assessoria

22/04/2021 13:58:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Portanto, determina-se o cumprimento do que fora estabelecido, no prazo do edital, conforme disposto, em 24 horas (Anexo II), sob 
pena de inabilitação. A documentação complementar será anexada via sistema no campo “DOCUMENTOS COMPLEMENTARES – 
PÓS-DISPUTA”, e remetida via e-mail, se for o caso, a fim de agilizar a verificação.
22/04/2021 15:18:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme requerido e aceito pelo Pregoeiro, fica estabelecido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a entrega da documentação 
complementar (autenticações do atestado técnico e do documento pessoal). Sem mais, suspende-se a fase de habilitação até o 
término deste prazo, que retornará no dia 30/04/21, às 10h:00min.
30/04/2021 10:32:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme evidenciado na ata, em 22/04/2021, às 15:18:12, o representante legal da empresa NM80 ASSESSORIA LTDA, anexou no 
campo "Documentos Complementares", encaminhando, também, por e-mail (licitacao@luizalves.sc.gov.br), a documentação 
necessária para fins diligenciais.

30/04/2021 10:35:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Suprida, desta forma, as diligências mencionadas anteriormente, fazemos neste momento menção de que a partir das 15h:00min 
desta data, 30/04/2021, inciar-se-á a fase de recursos, que deverá ser exclusivamente por meio do sistema eletrônico BNC.
30/04/2021 10:36:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, comunicamos por meio deste, e também, via e-mail cadastrado pelas empresas, junto ao Banco Nacional de Preços, e 
conforme edital, desde já ficam convocados a estarem online para a manifestação ou não de recurso.
30/04/2021 10:37:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vale ressaltar que, as diligências foram realizadas sem prejuízo da competitividade, sendo observados os pressupostos legais, 
inclusive quanto à economicidade e o interesse público.
30/04/2021 10:38:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sem mais, ratificamos a convocação para a fase de manifestação recursal, conforme o edital.
30/04/2021 14:59:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde.
30/04/2021 15:01:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
A fase de manifestação de recursos será de 15 minutos, conforme edital.
30/04/2021 15:20:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a fase de recursos, sem que houvesse manifestação, adjudicamos à empresa NM80 ASSESSORIA LTDA o item deste 
certame, conforme especificações.
30/04/2021 15:21:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nada mais por parte desta comissão e o seu Pregoeiro, finalizamos, remetemos o processo para a homologação do Senhor Prefeito 
Municipal.
30/04/2021 15:22:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sem mais, dar-se-á como encerrada esta sessão, sendo os atos do certame publicados, conforme a legislação.

2 de 5Gerado em: 30/04/2021 15:22:56

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES
LUIZ ALVES-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

07/04/2021 16:06:13    PUBLICADO    

09/04/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

20/04/2021 16:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

22/04/2021 10:00:06    LANCE    MENDELSON JAMES TRINDADE OLIVEIRA (PARTICIPANTE 047) 4.900,00

22/04/2021 10:00:06    LANCE    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043) 4.500,00

22/04/2021 10:00:06    DISPUTA    

22/04/2021 10:00:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fase aberta de lances iniciada, conforme edital.
22/04/2021 10:01:29    LANCE    MENDELSON JAMES TRINDADE OLIVEIRA (PARTICIPANTE 047) 4.490,00

22/04/2021 10:01:39    LANCE    MENDELSON JAMES TRINDADE OLIVEIRA (PARTICIPANTE 047) 4.400,00

22/04/2021 10:02:06    LANCE    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043) 4.350,00

22/04/2021 10:02:33    LANCE    MENDELSON JAMES TRINDADE OLIVEIRA (PARTICIPANTE 047) 4.200,00

22/04/2021 10:03:02    LANCE    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043) 4.190,00

22/04/2021 10:03:29    LANCE    MENDELSON JAMES TRINDADE OLIVEIRA (PARTICIPANTE 047) 4.000,00

22/04/2021 10:05:22    LANCE    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043) 3.990,00

22/04/2021 10:06:14    LANCE    MENDELSON JAMES TRINDADE OLIVEIRA (PARTICIPANTE 047) 3.900,00

22/04/2021 10:13:44    LANCE    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043) 3.850,00

22/04/2021 10:14:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Apreciamos uma boa e saudável disputa de preços, conforme a exigência legal. Finalizando os primeiros 15 minutos, conforme edital.
22/04/2021 10:15:06    TEMPO RANDÔMICO    

22/04/2021 10:15:30    LANCE    MENDELSON JAMES TRINDADE OLIVEIRA (PARTICIPANTE 047) 3.800,00

22/04/2021 10:15:46    LANCE    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043) 3.780,00

22/04/2021 10:16:45    LANCE    MENDELSON JAMES TRINDADE OLIVEIRA (PARTICIPANTE 047) 3.750,00

22/04/2021 10:18:04    LANCE    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043) 3.700,00

22/04/2021 10:20:15    LANCE    MENDELSON JAMES TRINDADE OLIVEIRA (PARTICIPANTE 047) 3.650,00

22/04/2021 10:20:53    LANCE    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043) 3.640,00

22/04/2021 10:22:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 043, PARTICIPANTE 047
22/04/2021 10:22:06    FECHADO 1    

22/04/2021 10:22:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Participante com potencial de lance. Segue fase fechada, conforme edital.
22/04/2021 10:22:45    LANCE    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043) 3.490,00

22/04/2021 10:23:44    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 3.490,00.
22/04/2021 10:24:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 043: Não consigo visualizar este valor
22/04/2021 10:25:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 043: 3.640,00. Este é o valor que consta.
22/04/2021 10:26:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mas ficarei aguardando mais lances!
22/04/2021 10:26:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos lá!

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 5Gerado em: 30/04/2021 15:22:56

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES
LUIZ ALVES-SC



22/04/2021 10:26:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lance saudável e exequível.
22/04/2021 10:27:07    HABILITAÇÃO    

22/04/2021 10:27:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é NM80 ASSESSORIA LTDA
22/04/2021 10:27:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 043: Licitante. o Valor de 3.490,00 aparece neste momento como seu último lance.
22/04/2021 10:28:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 043: O que houve?
22/04/2021 10:28:32    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Quero baixar.
22/04/2021 10:28:57    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Dei o lance como sendo lance no tempo randomico, não percebi que já era o lance fechado.
22/04/2021 10:29:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 043: Você desejaria baixar este preço de 3.490,00?
22/04/2021 10:29:42    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Sim.
22/04/2021 10:30:00    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Se ainda houver tempo.
22/04/2021 10:30:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 043: Existe a possibilidade de ofertar redução deste preço, com certeza.
22/04/2021 10:30:50    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Não ficou claro para mim se já foi declarada a nossa empresa como vencedora.
22/04/2021 10:31:13    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Acho que vencemos somente a etapa de lances comuns e que a proposta fechada está aberta para ambos.
22/04/2021 10:31:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 043: Peço, gentilmente, que entre em contato com a BNC para verificar a possibilidade nesta atual fase.
22/04/2021 10:31:33    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Minha proposta final é melhor do que 3490
22/04/2021 10:31:45    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Já fiz contato com a BNC
22/04/2021 10:31:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 043: Caso não consiga, favor nos comunicar, que entraremos em contato com o sistema eletrônico.
22/04/2021 10:32:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 043: Não conseguiu?
22/04/2021 10:33:04    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Eles disseram que é possível fazer o lance menor nas informações do lote, se for o vencedor desse lote. Mas não estou achando o 
ícone para isso.
22/04/2021 10:34:48    LANCE    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043) 3.450,00

22/04/2021 10:34:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 043: Já entrei em contato com a empresa BNC.
22/04/2021 10:35:01    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Pronto. Consegui.
22/04/2021 10:35:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 043: Eles precisam auxiliar o licitante. Peço, por favor, que aguarde.
22/04/2021 10:35:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 043: Somente para registrar, qual seria o último lance?
22/04/2021 10:36:18    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
3450,00
22/04/2021 10:36:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O valor final é de R$ 3.450,00? Confirma?

4 de 5Gerado em: 30/04/2021 15:22:56

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES
LUIZ ALVES-SC



22/04/2021 10:36:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa auxiliou a inserção do valor?
22/04/2021 10:39:22    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Confirmo.
22/04/2021 10:39:31    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Eu achei o campo sozinho.
22/04/2021 10:39:40    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Tudo certo.
22/04/2021 10:40:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 043: Caso necessite de mais alguma informação do sistema, segue o contato do suporte: (42) 3026-4550 - 
Whatsapp: (41) 99136-7677 e 99137-7096 - E-mail: contato@bnc.org.br
22/04/2021 10:40:21    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Ok. Tudo certo.
22/04/2021 10:40:33    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Agora qual é o próximo passo?
22/04/2021 10:42:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 043: Verificaremos a habilitação.
22/04/2021 10:44:45    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Ok.
22/04/2021 11:08:32    MENSAGEM    NM80 ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 043)
Uma dúvida. Podemos desconectar do BNC ou é necessário ficar até a conclusão de todas as etapas que tem pelafrente?
22/04/2021 11:18:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
A partir das 13h:30min iremos registrar no sistema as considerações acerca da habilitação da empresa. Todos poderão se 
desconectar.
30/04/2021 15:00:20    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

30/04/2021 15:15:21    EM ADJUDICAÇÃO    

30/04/2021 15:22:55    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JOÃO DEVILART BRONDI DOS SANTOS 

_________________________________________________________________________
APOIO   GABRIEL ELIAS DA SILVA

_________________________________________________________________________
APOIO   GABRIEL FABRICIO GONÇALVES

5 de 5Gerado em: 30/04/2021 15:22:56

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES
LUIZ ALVES-SC


